碧南市教育委員会８月定例会議事日程表

令和６年８月２９日（木）

午後２時～

碧南市役所４階 庁議室

１ 開会の辞

２ 教育長報告

３ 前回会議録の承認について

４ 議  案

 (1) 協議事項

  ア 碧南海浜水族館の管理に関する規則の一部改正について （資料１）

    （海浜水族館）

(2) 報告事項

 ア 令和５年度主要施策成果報告書について   （別添資料１）

   （各課）

 イ 令和６年度９月補正予算（案）について   （資料２）

（関係各課）

  ウ 令和５年度碧南市芸術文化ホール指定管理者実績報告について

（生涯学習課）        （資料３）

  エ 記念事業「二十歳を祝う会」の開催について    （資料４）

（生涯学習課）

  オ 就学時健康診断について       （資料５）

（学校教育課）

  カ 地震防災応急計画の改訂について     （別添資料２）

（学校教育課）

  キ 碧南市指定有形文化財の指定の解除について   （資料６）

    （文化財課）

(3) その他

ア 各課報告

イ 今後の予定

(ｱ) みどりの学校開校式（大小、棚小）（大村委員）

         令和６年９月８日（日）午後１時から

愛知県野外教育センター

(ｲ) ９月定例会  令和６年９月２６日（木）午後２時から

海浜水族館２階 研修室

５ 閉会の辞

資料１

協議事項ア  碧南海浜水族館の管理に関する規則の一部改正について（海浜水族館）

１ 改正の理由

事務事業との整合性を図るため、規則の一部を改正する。

２ 改正の概要

  入館料の減免事由の追加（第１２条関係）

   入館料の全額を減免する事由にその他市長が特別の理由があると認める場合を追加

する。

３ 施行期日

  公布の日

1

碧南海浜水族館の管理に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和６年 月 日

碧南市教育委員会教育長  生 田 弘 幸

碧南市教育委員会規則第 号

碧南海浜水族館の管理に関する規則の一部を改正する規則

 碧南海浜水族館の管理に関する規則（平成３０年碧南市教育委員会規則第４号）の一部

を改正する。

第１２条第１項に次の１号を加える。

(9) その他市長が特別の理由があると認める場合

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

2

報告事項ア 令和５年度主要施策成果報告書について（各課）

別添資料１のとおり

3

資料２

　報告事項イ　令和６年度９月補正予算（案）について（関係各課）

歳入
（給食センター） 単位：千円

款項目 名称 補正前額 要求額 補正後額 補正理由

14款2項5目 教育費国庫補助金 0 16,657 16,657
学校給食センター空調設
備改修工事に対する学校
施設環境改善交付金

計 0 16,657 16,657

歳出
（庶務課） 単位：千円

款項目 名称 補正前額 要求額 補正後額 補正理由

10款3項1目
中学校管理費臨時事
業（庶務課分）

15,284 9,600 24,884
東中学校２階コンピュー
タ室空調更新のため

計 15,284 9,600 24,884

（給食センター） 単位：千円

款項目 名称 補正前額 要求額 補正後額 補正理由

10款6項6目 学校給食費臨時事業 38,237 286,220 324,457
学校給食センター空調設
備改修工事を行うため

計 38,237 286,220 324,457

（生涯学習課） 単位：千円

款項目 名称 補正前額 要求額 補正後額 補正理由

10款5項2目
社会教育公民館施設
維持管理事業

35,398 1,430 36,828

文化会館および市内７公
民館の屋内に設置されて
いるＡＥＤを屋外へ移設
するため

10款5項7目
市民図書館費臨時事
業

2,361 572 2,933

図書館本館返却カウン
ターに設置の「ブック
チェックユニット」（貸
出や返却の際に磁気を入
れたり、外したりする機
器）が故障し、新規に購
入を行うため。

計 37,759 2,002 39,761

4

報告事項ウ 令和５年度碧南市芸術文化ホール指定管理者実績報告について（生涯学習課）

令和５年度 指定管理者実績報告書

施設名等 碧南市芸術文化ホール及び碧南市民図書館の施設維持管理

指定管理者名
エリアワングループ【代表企業】エリアワン株式会社

【構成企業】株式会社スポーツマネージメント、株式会社名古屋共立

指定期間及び

 指定区分

【指定期間】平成３１年４月１日～令和６年３月３１日

【区分】公募

報告対象期間
令和５年４月１日～令和６年３月３１日

開館日数 ３０８日  開館時間 ９：００～２１：００

指定管理者が

行う業務内容

及び事業実績

１．舞台芸術の振興及び普及に関する業務

 (1) 質の高い鑑賞事業を展開すること

 (2) 芸術文化活動の育成及び普及に関する事業を展開すること

 (3) 地域を活性化させる事業を展開すること

 (4) 芸術文化の情報発信に関すること

２．施設維持管理業務

 (1) 施設の維持管理に関すること

 (2) 施設の保守点検に関すること

３．施設利用提供業務

 (1) 来館者サービスに関すること

 (2) 施設等の貸出しに関すること

 (3) 利用料金の収受に関すること

 (4) 施設の広報に関すること

４．市長が必要と認める業務

 (1) 事業計画書及び収支予算書に関すること

 (2) 事業報告書に関すること

 (3) 自己評価に関すること

 (4) 市の事務事業等に関すること

 (5) 会員制度に関すること

 (6) 指定期間終了にあたっての引継ぎに関すること

【 事業実績 】

・エメラルドホール事業（4 事業）

区分 催事名 開催日
入場者数

(人)

優れた演奏

家によるコ

ンサート

12 人のヴァイオリニスト～女神の

舞踏会～
5/20(土) 435

エメラルドオペラ 咲き誇る百花

繚乱
6/24(土) 182

神田伯山 独演会 9/16(土) 430

ズーラシアンブラス音楽の絵本～

トイ・ボックス～
3/24(日) 419

資料３

5

・シアターサウス事業（4 事業）

区分 催事名 開催日
入場者数

(人)

優れた表現

作品の上演

ジャズインシアター＆バーVol.27

Fish House～日本人の日本人による

日本人のためのジャズ

7/7(金) 138

愛知県芸術劇場ファミリープログ

ラム「子犬のバーニー」
7/29(土) 190

こどもパーク0才からのおんがくか

い
8/6(日) 158

スギテツコンサート～クラシック

で遊ぶ音楽実験室～
1/27(土) 266

・若手演奏家を育成する事業（1 事業）

催事名 開催日
入場者数

(人)

新人演奏家コンサート（エメラルドホール） 1/14(日) 112

・へきなん落語事業・シアターサウス（1 事業）

催事名 開催日
入場者数

(人)

第 68 回へきなん落語 柳亭小痴楽独演会 11/18(土) 180

・市民が参加する公演事業（6 事業）

催事名 開催日
入場者数

(人)

碧南ロックＧＩＧ2023
6/4(日)

7/16(日)
428

エメラルドホール音楽祭（エメラルドホール） 3/2(土) 299

シアターサウス芸術祭（シアターサウス）
2/17(土)

2/18(日)
934

「みんなで楽しく企てよう」企画公演

エメラルドブラス
全 8 回 参加者 52

「みんなで楽しく企てよう」企画公演

トリオラナンキュラス
2/26(日) 109

エメラルドピアノフェス

5/25(木)

7/27(木)

9/22(金)

11/24(金)

1/21(日)

3/29(金)

95

・共催事業（6 事業）

催事名 開催日
入場者数

(人)

ピティナ・ピアノステップ 碧南夏季地区（エメラ

ルドホール）

6/8(土)

6/9(日)
150

藤井達吉現代美術館ミュージアムコンサート
11/3(祝)

2/10(土)

80

80

県下ピアノ独奏コンクール（エメラルドホール） 11/4(土) 151

6

11/5(日)

ピティナ・ピアノステップ 碧南秋季地区（エメラ

ルドホール）

11/25(土)

11/26(日)
280

刈谷国際音楽コンクール ガラコンサート in 碧南

（エメラルドホール）
2/25(日) 135

碧南映画の会 映画上映＆監督トークショー「川

っぺりムコリッタ」「痛くない死に方」

5/14(日)

11/23(祝)
550

・映画上映会・シアターサウス（7 事業）

催事名 開催日
入場者数

(人)

シアターサウス映画館「異動辞令は音楽隊」 4/16(日) 138

シアターサウス映画館「聖の青春」 5/27(土) 77

シアターサウス映画館「伊豆の踊り子」 7/8(土) 47

シアターサウス映画館「とんび」 12/2(土) 91

シアターサウス映画館「死刑にいたる病」 1/21(日) 48

シアターサウス映画館「いつでも夢を」 3/17(日) 51

クリスマス子ども映画会「SING ネクストステー

ジ」（スタジオで遊ぼう）
12/10(日) 122

・ワークショップ事業（4 事業）

催事名 開催日
受講者数

(人)

こどもパーク 8/6(日) 599

スギテツコンサート～クラシックで遊ぶ音楽実験

室～
1/27(土) 18

エメラルド 1Day 講座 ANET あそび塾

楽しいオペラを創ろう！ジャックと豆の木
8/17(木) 42

はじめてのフルート体験教室 3/10(日) 30

・アウトリーチ事業（2 事業）

催事名 開催日 受講数(校)

小学校アウトリーチ（音楽）

10/30(月)

11/7(火)

11/8(水)

11/30(木)

12/13(水)

12/15(金)

6

中学校アウトリーチ（ダンス）

10/19(木)

12/15(金)

11/2(木)

3

・講座事業（2 事業）

区分 講座名 実施日
受講者数

(人)

エメラルドカルチャー

教室

(1 期 6 講座、

骨盤バランス

エクササイズ講座

1 期：8 回

2 期：8 回

3 期：8 回

29

31

25

7

2 期 6 講座、

3 期 6 講座実施)

女性のための

やさしいヨガ

1 期：6 回

2 期：6 回

3 期：6 回

28

26

25

リラックス

健康ヨガ

1 期：6 回

2 期：6 回

3 期：6 回

20

16

16

気になる体をチェンジ！

バレトン講座

1 期：6 回

2 期：6 回

3 期：6 回

12

12

15

癒しの天然石アクセサリ

ーを作ろう
1 期：3 回 7

はじめての手作りお香 1 期：3 回 16

つまみ細工で季節を楽し

もう
2 期：3 回 12

カラーセラピーを学んで

みよう
2 期：5 回 12

季節のフラワーアレンジ

メント
3 期：3 回 13

誰でもお手軽クラフトバ

ンド
3 期：3 回 10

1day 講座

（夏 4 講座、

秋 4 講座、

春 3 講座実施）

1day 夏 自分でできる！

簡単手相占い
7/12(水) 13

1day 夏  は じ め て の

ZUMBA レッスン
7/14(金) 10

1day 夏 サスティナブル

な最新絵具！ディンプル

アート体験

8/2(水) 3

1day 夏 夏を楽しむつま

み細工
8/3(木) 10

1day 秋 縫わずにできる

がま口眼鏡ケース
11/29(水) 12

1day 秋 大人可愛いリボ

ンファーチャーム
12/6(水) 5

1day 秋 身体スッキリリ

セットピラティス
12/7(木) 15

1day 秋 小さなコケのお

庭 苔テラリウムを作ろ

う

12/17(日) 11

1day 春 誰でも簡単！ボ

クササイズ
3/21(木) 14

1day 春 多肉植物のかわ

いいミニ寄せ植え
3/26(火) 6

1day 春 大人のための夜

ヨガ講座
3/27(水) 11

・館外ＰＲ活動事業（2 事業）

催事名 実施日
入場者数

(人)

ハロウィンウォーク 10/29(日) 900

オンライン配信事業 通年 3 組

8

・フォーラムコンサート事業（5 事業）‹登録アーティストによるコンサート›

催事名 実施日
入場者数

(人)

Sax アンサンブル「Karisax」 4/22(土) 90

「アカペラグループ ハモーニング」 5/13(日) 85

「和太鼓コンサート彩」 6/17(土) 120

「フルートアンサンブル ソノリテ」 9/30(土) 110

「ジャズバンド Bounce King」 10/21(土) 70

「エメラルドブラスオータムコンサート」 11/11(土) 120

・へきなんアートフェア事業（1 事業）

催事名 実施日
入場者数

(人)

ART POT LUCK 10/7(土) 1000

・芸術文化団体主催事業開催数

（芸術文化ホールを拠点に活動する団体が主催する事業の開催数）
※R5 年度（目標値）8 回

年 度 29 年度 30 年度 元年度 2 年度 3 年度 4 年度 5 年度

開催数 4 回 5 回 4 回 3 回 3 回 4 回 6 回
  ※団体例：映画の会、ロックＧＩＧ

 ※令和 1～2 年度は、新型コロナウイルスの影響で開催されなかった事業もある。

指定管理者の

収支状況

                         （円/税込）

  令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 令和 5 年度

収

入

指定管理料 144,941,000 142,844,400 153,648,299 155,424,191

利用料金 5,349,326 7,535,254 7,697,875 7,988,105

付帯設備 1,962,722 3,370,412 3,394,790 3,616,160

事業収入 2,637,700 4,027,400 4,756,700 7,157,300

その他 3,372,228 4,602,220 1,482,147 939,898

ｴﾒﾗﾙﾄﾞ会費 630,000 774,000 24,000 738,000

計 158,892,976 163,153,686 171,003,811 175,863,654

支

出

人件費 48,234,613 47,248,550 47,124,250 47,360,980

事務費 2,757,553 2,851,895 2,117,741 5,737,745

管理費 92,059,046 97,994,376 103,447,467 99,469,945

事業費 10,525,314 15,564,778 13,978,690 16,238,520

修繕費 4,590,070 4,596,761 4,590,075 4,602,318

計 158,166,596 168,256,360 171,258,493 173,409,508

※収入のその他には、レストラン電気使用料、自動販売機電気使用料、物品販売手数料、コピ

ー使用料等が含まれる（自動販売機は平成２６年８月より設置）。

9

施設稼働率

指標
エメラルトホール・シアターサウスの開館日数に対する

利用された日数の割合        ※R5 年度（目標値）70.0％

年度 30 年度 元年度 2 年度 3 年度 4 年度 5 年度

実績値 71.5% 64.4% 53.3% 79.1% 82.2% 84.0%

入場率

指標 音楽・演劇など事業の入場定員に対する入場者の割合
            ※R5 年度（目標値）75.0％

年度 30 年度 元年度 2 年度 3 年度 4 年度 5 年度

実績値 68.1% 72.8% 78.1% 53.6% 52.1% 62.1%

市民サービ

ス向上のた

めの実績

１．エメラルド会員制度

 ア 主催公演チケットを特別価格、先行で購入可能とする

 イ 指定公演のご招待（年 1 回）

 ウ 年 4 回、ご自宅へ情報誌の郵送

 エ 館内レストラン「七宝」ご利用の方すべて５％オフ

２．利便性向上のためにキャッシュレスサービスを導入

３．ご意見箱の設置及び利用者アンケートの実施

年度別

事業状況

 指定管理者運営

 元年度 2 年度 3 年度 4 年度 5 年度

エメラルド

ホール事業数 11 7 18 12 12

シアター

サウス事業数 13 15 17 15 15

講座ワークシ

ョップ数 13 14 27 6 6

フォーラムコン

サート・ワンコ

インコンサート

数

6 4 9 9 6

エメラルドホー

ル入場者数 3,267 1,226 2,325 1,922 3,731

シアターサウス

入場者数 3,327 2,280 3,005 2,809 3,578

講座等

入場者数
474 417 1,666 1,763 1,124

フォーラムコン

サート・ワンコ

インコンサート

入場者数

888 540 2,012 989 595

事業収入（円） 6,449,359 2,637,700 4,027,400 4,756,700 7,157,300

事業経費（円） 15,331,101 10,525,314 15,555,010 13,978,960 16,238,520

エメラルド

ホール
6,919,002 4,529,809 8,367,841 6,123,220 8,475,046

シアターサ

ウス
4,905,547 2,302,195 4,423,487 4,472,247 3,288,237

10

資料４

報告事項エ 記念事業「二十歳を祝う会」の開催について（生涯学習課）

１ 内容

記念事業は、令和２年度から新型コロナウイルス感染症拡大防止として密を避けるため、

２部制にて実施してきたが、感染症の位置づけが５類に移行されたことや他市の状況等、

二十歳を祝う会実行委員会と開催方法を協議した結果、今回の開催から１部制に戻して実

施する。

また、民法改正により成年年齢が１８歳へ引き下げられたが、本市では昨年度と同様に

二十歳を対象とした記念事業「二十歳を祝う会」として実施する。

２ 日時

令和７年１月１２日（日）

１４時００分から１４時４０分（受付１３時００分から）

３ 会場

碧南市文化会館 ホール

４ 主催

碧南市二十歳を祝う会実行委員会・碧南市・碧南市教育委員会

５ 二十歳を祝う会実行委員

  男性６名、女性２名、計８名

６ 対象

平成１６年４月２日～平成１７年４月１日生まれ 対象者 約８００名

市内に住民登録のある方又は当該中学校を卒業された方

※市外に住民登録している人で、碧南市において参加を希望する方も出席可

※保護者等も入場可

７ 昨年度実績

合計８１２名（対象者５８０名、保護者等１７８名、来賓５４名）

８ 来賓

市長、副市長、教育長、県知事、衆議院議員、県議、議長、副議長、市議及び令和元

年度恩師など約１００名に案内予定

11

９ 案内

  令和６年１２月上旬に対象者及び来賓に案内状を送付する。

10 他市の状況（７月末現在）

 碧南市 刈谷市 安城市 知立市 高浜市 西尾市

開催日
１月１２

日（日）

１月１２

日（日）

１月１２

日（日）

１月１２

日（日） 未定
１月１２

日（日）

名称
二十歳を

祝う会

二十歳の

集い

二十歳を

祝う会
はたちの

集い
２０歳の

つどい

二十歳の

集い

実施 １部制 １部制 １部制 １部制 未定 ３部制

保護者 入場可
入場可

（別室）
入場可 入場可 未定 ×

会場
碧南市

文化会館

刈谷市総

合文化セ

ンター

東祥アリ

ーナ安城

パティオ

池鯉鮒

高浜小学

校体育館

西尾市総

合体育館

11 その他

(1) 当日の式典進行については、二十歳を祝う会実行委員会が行う。

 (2) 協力者として、受付及び駐車場案内等を、ＨＥＸＰＯ ＳＴＡＦＦ及びおやじの会に

依頼する。

12

資料５

報告事項オ 就学時健康診断について（学校教育課）

令和７年度入学予定者就学時健康診断について

１ 対 象 者  令和７年４月に小学校に入学する子。生年月日が平成３０年４月

２日から平成３１年４月１日までの子。

２ 実施方法  市内の小学校７校を会場にして実施する。
        当日、学校教育課・こども課より、知能検査員、視力・聴力検査

員を従事者として派遣する。

３ 通  知  教育委員会から「就学時健康診断通知書」を保護者宛に送付する。
       その際、「就学時保健調査用紙」「就学時健康診断票」及び「各学校

からの連絡文書」を同封する。
 日程については、碧南市ホームページに掲載する。

４ 経  費  就学時健康診断謝礼として事業終了後、学校医・学校歯科医の

指定の口座へ振込みをする。

５ 日  程

学校名 日 程 児童数
（推定）

健康診断

校 医 歯科医

新川小学校 ９月３０日（月） １１２人 ２人 ２人

中央小学校 ９月２５日（水）  ８２人 ２人 ２人

大浜小学校  ９月２７日（金） ９０人 ２人 ２人

棚尾小学校 １０月 ９日（水） １０８人 ２人 ２人

日進小学校 １０月２３日（水） ５２人 １人 １人

鷲塚小学校 １０月 １日（火） １０９人 ２人 ２人

西端小学校 １０月２２日（火） ６４人 ２人 ２人

計  ６１７人 １３人 １３人

※ 推定児童数は、令和６年７月１日現在の住民基本台帳より算出

13

報告事項カ 地震防災応急計画の改訂について（学校教育課）

別添資料２のとおり

14

資料６

報告事項キ 碧南市指定有形文化財の指定の解除について（文化財課）

 令和６年８月２７日付けで碧南市指定有形文化財の「絹本着色釈迦三尊像」が国の重要

文化財に指定されたため、碧南市文化財保護条例第１１条第２項の規定により碧南市指定

有形文化財の指定を解除し、同条第３項の規定に基づき告示する。

１ 名称     絹本着色釈迦三尊像

２ 員数     １幅

３ 指定年月日  平成３１年３月７日

４ 所有者    林泉寺

５ 所有者の住所 碧南市本郷町３丁目８番地

６ 解除年月日  令和６年８月２７日

７ 解除理由

  令和６年８月２７日付けで、文化財保護法（昭和２５年法律第２１４号）第２７条第

１項の規定による重要文化財の指定があったため。

８ 告示日    令和６年９月３日

15